( к о п и я :) 

Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации. 

20 марта 2025 года. г. Озёры 

<

адрес>.

Озерский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - федерального судьи Елисеева Ю.В.,

с участием государственного обвинителя-помощника Коломенского городского прокурора ФИО2,

защитника -адвоката Озерского филиала МОКА ФИО5, предъявившего ордер адвоката и служебное удостоверение адвоката, 

подсудимого ФИО1,

при секретаре ФИО4,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, образование средне-специальное, холостого, на иждивении детей не имеющего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, самозанятый, работает на складах «Озон», ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, по данному уголовному делу имеющего меру пресечения в виде подписки и невыезде и надлежащем поведении с ДД.ММ.ГГГГ, копию обвинительного акта получившего ДД.ММ.ГГГГ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 20 минут, более точное время дознанием не установлено, у ФИО1 находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес> г.о. Коломна 

<

адрес>, возник умысел направленный на незаконное приобретение наркотических средств для личного потребления, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в вышеуказанное время, используя свой мобильный телефон «IPhone 12 Pro Max», через приложение «VPN» зашел на браузер «Google» и через магазин «Кракен», договорился с неустановленным дознанием лицом и осуществил заказ наркотического средства - гашиш, без цели сбыта, для оплаты которого, попросил своего брата – Свидетель №8, не посвященного в его преступный умысел, перевести денежные средства в размере 7911 рублей, на номер телефона №, которые Свидетель №8 через приложение «Сбербанк», установленном в своем телефоне ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 26 минут перевел на счет неустановленного дознанием лица. После чего ФИО1 получил фотографию с координатами местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством - гашиш, а именно на участке местности, с координатами 54.880159, 38.527429 в 1500 метров северо-восточнее от 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1 находясь в лесном массиве в 1500 метров северо-восточнее от 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, а именно на участке местности с координатами 54.880159, 38.527429, нашёл и поднял оставленный в указанном месте, неустановленным дознанием лицом сверток, оклеенный отрезком изоленты зеленого цвета, внутри которого находился зип-пакет, выполненный из прозрачного полимерного материала со спрессованным веществом растительного происхождения коричневого цвета, которое согласно заключения экспертов № отдела по ЭКО УМВД России по городскому округу Коломна ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой – 5,32 грамма, то есть в значительном размере, чем незаконно приобрел наркотическое средство с целью дальнейшего употребления. 

Однако действия ФИО1, привлекли внимание сотрудников полиции УМВД России по городскому округу Коломна, увидев которых последний, в это же время - около 10 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено, вышеуказанный сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), бросил в место его обнаружения на землю. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности в лесном массиве в 1500 метров северо-восточнее от 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> с координатами 54.880159, 38.527429, вышеуказанный сверток, оклеенный отрезком изоленты зеленого цвета, внутри которого находился зип-пакет, выполненный из прозрачного полимерного материала со спрессованным веществом растительного происхождения коричневого цвета, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой – 5,32 грамма, был изъят. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации. 

Согласно Постановления Правительства РФ №, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупных размеров для растений, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,32 грамма является значительным размером. 

Таким образом, подсудимый ФИО1обвиняется в совершщении совершил незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, то есть обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 показал, что обвинение ему понятно, согласился с предъявленным ему обвинением по его содержанию, поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства- в особом порядке, показал, что это ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, что он осознает последствия приговора без проведения судебного разбирательства-в особом порядке, что он вину свою в совершении инкриминируемого ему преступления признает полностью, полностью признает обстоятельства, указанные в его обвинении, раскаивается в содеянном, заверял суд, что больше с ним такого не повторится, просил суд строго не наказывать его, просил назначить наказание в виде штрафа, проживает с бабушкой. Доход в месяц составляет в размере 100 тысяч рублей. ФИО1 показал, что он намерен честно жить и работать, сделал для себя правильные выводы, больше такого с ним не повторится. 

Защитник ФИО5, государственный обвинитель ФИО2 в судебном заседании выразили своё согласие на постановление приговора в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, утверждали, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества, просили суд назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа.

В ходе судебного заседания стороной обвинения были оглашены, а сторонами и судом были исследованы материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого ФИО1:

(л.д. 128-132) копию паспорта ФИО1, из которого видно, что ему в настоящее время 33 года, он имеет постоянное место регистрации и жительства, военнообязанный,

(л.д. 133,134) справки ИЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> и ФГБУ ГИАЦ МВД России, из которых видно, что ФИО1 ранее не привлекался к уголовной ответственности, судим не был, 

(л.д. 136) рапорт-характристику от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, официально не трудоустроен, жалоб от соседей не поступало, характеризуется удовлетворительно,

(л.д. 144) справку, из которой видно, что ФИО1 за последний календарный год к административной ответственности не привлекался,

(л.д. 145) справку военного комиссариата, из которой видно, что ФИО1 состоит на военном учете в ВК г.о. Коломна, в/службу проходил с 07.2011 по 07.2019 г., категория годности «б»,заболеваний не имеет, 

(л.д. 146) справки ГБУЗ МО «Озерская ЦРБ», из которой видно, что ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит и не состоял.

Суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства - в особом порядке в отношении ФИО1 по данному уголовному делу соблюдены.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд считает, что действия ФИО1 в ходе предварительного расследования были правильно квалифицированы по ст. 228 ч. 1 УК РФ, так как ФИО1, с точки зрения суда, действительно совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при обстоятельствах указанных в его обвинительном акте. 

Суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления была установлена полностью.

При назначении наказания ФИО1 за указанное преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 являются:

- совершение преступления впервые, 

- полное признание своей вины и раскаяние в содеянном,

-активное способствование расследованию преступления (в виде дачи признательных показаний, участия в осмотре места происшествия, осмотре предметов с добровольным комментарием обстоятельств совершенного преступления). 

Обстоятельства, отягчающие наказание у подсудимого ФИО1, отсутствуют. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он совершил преступление, относящееся к категории умышленных преступлений против незаконного оборота наркотических средств небольшой тяжести, учитывает наличие у него указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, к административной отвественности не привлекался, учитывает заверения подсудимого ФИО1 о том, что больше с ним такого не повторится, а поэтому суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание за совершенное преступление в виде штрафа, так как суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции его от общества. 

При этом суд руководствуется положениями ст. 46 УК РФ, при этом учитывает материальное положение подсудимого ФИО1, состав семьи, размер доходов и кредитных обязательств, а поэтому устанавливает размер штрафа в 35 тысяч рублей. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств:

- бумажный конверт с пояснительными рукописными надписями, с круглым оттиском печати № (к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), в котором находится вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 5.22 грамма, хранящегося в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городскому округу Коломна по квитанции №н от ДД.ММ.ГГГГ, суд руководствуясь ст. 81 ч.3 п. 2 УПК РФ, считает необходимым, после вступления приговора суда в законную силу, передать в УМВД России по городскому округу Коломна для уничтожения;

- мобильный телефон «IPhone12 Pro Max», в корпусе синего цвета, номера IMEI1: 35 441933599921 9, IMEI2: 35 441933 590737 8,с Сим –картой МТС абонентский №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городскому округу Коломна по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, принимая во внимание, что он являлся орудием и средством совершения преступления, принадлежит подсудимому, суд руководствуясь ст. 81 ч.3 п.1 УПК РФ, считает, что он подлежит конфискации в доход государства. При этом суд также руководствуется ст. 104.1 ч.1 п. «г» УК РФ.

Суд считает, что указанное наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления подсудимого ФИО1, целям предупреждения совершения им и другими гражданами новых преступлений. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.ст. 303,304,307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему за совершение данного преступления наказание, в виде штрафа в размере 35 000( тридцать пять тысяч ) рублей, который подлежит уплате по следующим реквизитам: 

Наименование получателя платежа: 

УФК по 

<

адрес> (УМВД России по городскому округу Коломна л/с 

<

***>), 

ИНН 

<

***>, КПП: 502201001

Банк: ГУ Банка России по ЦФО // УФК по 

<

адрес>, 

БИК: 004525987, ОКТМО: 46738000

к/счет: 40№, р/счет: 03№

Код бюджетной классификации: 188 116 031 250 19 000 140

УИН 188 5 50 25 01 240 000 085 5

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Вещественные доказательства, после вступления настоящего приговора суда в законную силу: - бумажный конверт с пояснительными рукописными надписями, с круглым оттиском печати № (к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), в котором находится вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 5.22 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городскому округу Коломна по квитанции №н от ДД.ММ.ГГГГ, передать в УМВД России по городскому округу Коломна для уничтожения;

- мобильный телефон «IPhone12 Pro Max», в корпусе синего цвета, номера IMEI1: 35 441933599921 9, IMEI2: 35 441933 590737 8,с Сим –картой МТС абонентский №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городскому округу Коломна по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, конфисковать в доход государства. 

Данный приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Озёрский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья Озерского городского суда

<

адрес>-

подпись ЕЛИСЕЕВ Ю.В.

К О П И Я В Е Р Н А :

Судья Озерского городского суда

<

адрес>-

ЕЛИСЕЕВ Ю.В.

Секретарь- ФИО4